**C** Dominica prima post festum tri  
nitatis. Luce. xvi. capi.

Omo quidam erat diues  
t̄ inducatur purpura et  
byssō: t̄ epulabatur quo  
tidie splendide. Et erat q  
dam mendicus nomine la  
zarus qui iacebat ad ianuam eius vlc  
ribus plenus cupiēs latrari de misis  
que cadebant de mensa dñitatis: t̄ nemo  
illi dabat. Sed t̄ canes veniebant: t̄ lin  
gebant vlcera eius.

**BEDA.** Admonuerat supra dñs facere  
amicos de māmona iniquitatis: quod audien  
tes pharisei deridebant deinde illa que prepo  
suerat: exemplis astruit dicens: Homo qui  
dam erat diues. **CHR Y.** Erat: non Est.,  
quia preteriit quasi vmbra fugiens. Nō aut̄  
omnis sancta paupertas aut̄ dñitatis crimin  
is: sed vt luxuria infamat dñitatis: ita pauper  
tatem cōmendat sanctitas. Sequitur: Et in  
du. pur. t̄ byssō. **AMB.** Id purpura color re  
gi habitus est: t̄ cochis iatrinis ferro circu  
sis emissā: byssus vero genus lini candidi  
t̄ mollissimi. **GREGO.** in bo. Si at sub  
tiliū preciosarūq; vestiū cultus culpa nō es  
set: nequaq; sermo dei hoc tam vigilanter et  
primeret. Nemo q̄ppe vestimenta preciosā ni  
si ad inanem gloriam querit: vt honoratio cete  
ris esse videat. nemo enī vult ibi preciosissi  
mib; indui: vbi ab alijs non possit videri.  
**CHR Y.** Linēt̄ t̄ puluerē t̄ terrā purpu  
ra t̄ serico protegebat finē vestimenta eius: ita  
t̄ epule. t̄ nos quales epule: italia t̄ vestimen  
ta. vnde sequit̄: Et epulabat quotidie splen  
dide. **GRE.** pmo moral. Q̄bi solerter ita  
dum est: q; celebrari sine culpa coniuia vir  
pūt: pene semp epulas cōcomitāt voluptas.  
Nam cum corpus i refectōis delectatiōe re  
soluitur: cor ad inane gaudiū relaxatur. Seq  
tur: Et erat qđam mēdic⁹ noīc lazar⁹. **AM  
BR O.** Narratio magis qđ parabola vide  
tur quādo etiā nomē etp̄mit. **CHR Y.**  
Parabola vere illa est: vbi exemplum pon  
tur: t̄ lacentē nomina. Interpretāt̄ aut̄ lazar⁹ qui  
adintus est: pauper enī erat: t̄ illū dñs ad

inuabat. **C**. Vel alter. **P**ossis sermo de diuitie et lazaro similitudinari scriptus est in parabola ut innoteat qd qui terrenis affluunt opibus: nisi velint opitulari necessitatib⁹ pauperum: grauem icurrit suam. Refert autem traditio iudeorum lazaru in quedam fuisse tunc temporis in hierosolymis extrema pressus iopia et infirmitate: cuius meminit dñs introducens eum in exemplum ad maiorem sermonis manifestationem. **G.R.E.** in ho. Notandum etiam est: qd in populo plus solent nota diuitium qd pauperū sciri. **D**n̄s at nōmē pauperis dicunt: et nomen diuitis nō dicit: qd de⁹ humiles non uit atqz approbat: superbos ignorat: ut autem amplius probaret pauper: simul hunc et paupertas et egritudo tabefecit. **S**equit. n: Qui iacebat ad ianuam eius ulceribus plenus.

**C**HR.Y. Ideo iacebat ad ianuam ne diues diceret: Non vidi: nemo mihi nūcianit. videbat eum exiens: et reuertens. idco ulceribus plenus ut crudelitatem dinitis suo corpore demonstraret. morte corporis tui vides iactere ante ianuam: et nō miseraris. si dei precepta non consideras: saltem conditiōis tuc misericordie: et tunc ne ipse talis efficiaris. egrotatio autem habet aliquod solacium: si opes habet. Quāta ergo in isto pena est: i quo inter tanta vulnera nō meminit dolores plagarū: sed famē! **S**equitur enim: Lupiēs saturari de misericordia que caderat de mensa diuitis. q.d. **Q**uod p̄icis de mēsa hoc prebe in elemosynā: fac dāna lucrū. **A.M.B.** Insolētia autem et tumor diuitium in diuitiis copetētibus subfertur. **S**equitur enim: Et nemo illi dabit. Ita enim sūt conditionis humane inimicemores: ut tāqz supra naturam sit: de miserijs paupuz incētua sua cum capiant voluptatum: rideant inopē: iuslētēgēt: et quorum misericordi deceat: his auferrat. **A.V.G.V.** de ver. do. Inexplebilis. n. auaricia diuitium: nec timet deum: nec hoicem vereatur. nō parcit patri: amico fidem nō servat: viduam opprimit: rem pupilli inuadit.

**G.R.E.** in ho. Insuper pauper videbat procedētē diuite ab obsequētibus circūfulciri: se in infirmitate et inopia a nullo visitari. nam quia nemo ei ad visitandum aderat: ita statut canes qui licenter vulnera eius lingebant. **S**equitur enim: Sed et ca. venie. et ling. et ulce. eius. **C**HR.Y. Ulcera que null⁹ dominum lauare dignabatur et contractare;

212

sere mites lambunt. **G.R.E.** in ho. vna ergo re omnipotēs deus duo iudicia exhibuit: dum lazarum pauprem ante ianuam diuitis iacere permisit: ut et diues impius damnatiōis sibi augeret ultionem: et tentatus pauper cresceret ad remunerationem: quia conspicebat ille quotidie cui misericordē: videbat iste de quo probarentur.

**C**Factum est autem ut moreretur mēdicus et portaretur ab angelis in sinum abrae. **M**ortuus est autem et diues: et sepultus est in inferno. Eleuans autem oculos suos cum esset in tormentis: vidit abraam a longe et lazarum in sinu eius: et ipse clamans dixit: **P**ater abrae: miserere mei: et mitte lazarum ut intingat extremum digiti sui in aqua: ut refrigeret linguam meam: quia crucio in hac flamma. **E**t dixit illi abraam: **F**ili recordare qd receperisti bona in vita tua: et lazarus similiter mala. **M**unc autem hic consolatur: tu vero cruciaris. **E**t in his omnib⁹ inter nos et vos chaos magnum firmatum est: ut hi qui volunt hinc transire ad vos non possint: neqz inde hinc transire.

**C**HRYSOSTOMVS. Audivimus quid viri in terra passi sunt: videamus quid viri patientur apud inferos. **Q**uod tempore fuit preterit: quod sequitur eternū est. **V**terqz mortuus est. illum angeli: hūc pene suscepserunt. **D**icitur eum: factum ē aut ut more. mēdi. et porta. in sinu abrae. Tante pene repente delictis commutantur. **P**orta tur post tantos labores: quia defecerat: ne saltem ambulans laboraret: et portabatur ab angelis. Non sufficerat ad portandum pauperem unus angelus: sed propter crea'plures veniunt ut chorū leticie faciant. gaudet unus quisqz angelus tantum onus tangere: liber ter talibus oneribus pregrauantur ut ducent homines ad regna celorum. **P**orta tus est autem in sinu abrae: ut illum palparet et refocillaret. Sinus abrae paradisus est.

Ideo autem angelī ministrantes tulserunt pauprem: et locauerunt eum in sinu abrae

quia licet despectus iaceret: non tamen despiciuit: nec blasphemauit dicens: **H**ic diues in nequicia viuens gaudet: et tribulationem non patitur: ego vero nec obtinere valeo necessariam escam. **A****V****G****V**. de origine anime. Quod autem abrae finum existimas esse corporum: vereor ne in re tanta ioculariter non serio agere credaris. Neque enim usque adeo ciperis: ut arbitris corporum finum hominis unius ferre tot animas: immo ut si te loquar tot corpora quot illuc angeli: sicut lazatum perferunt: nisi opinor fortasse illa una animam solam ad eundem finum peruenire meruisse. si errare pueriliter non vis: finum abrae intelligere remotam sedem quietis atque secretam: ubi est abraam: et ideo abrae dictam non quod ipsius tantum sit: sed quod ipse multarum gentium pater sit: qui ad imitandum fidei principatum prepositus est. **G****R****E****G****O**. in homine. Cum autem duo essent inferius corda: pauperis scilicet et divinitus unus desuper erat inspector: qui et pauperem tentando exercebat ad gloriam. et divitem tolerando expectabat ad penam. unde sequitur: Mortuus est autem et diues. **C****H****R****Y**. Mortuus quem est tunc corpore: sed erat illi ante anima mortua: nihil enim agebat ex operibus anime. nam totus scruor eius qui prouenit ex dilectione proximi expiravit: et erat corpore defuncto defunctor. Nullus autem est qui se, pelliendo diviti ministrasse dicatur ut lazaro. eo namque in latu innere delectatus multos habuit obsequentes adulatores: ut peruenit ad finem priuatus est omnibus. Simpliciter. non sequitur: Et sepultus est in inferno. Sed etiam anima eius dum viuere sepeliebatur obruta corpore quasi sepulchro. **A****V****G****V**. de questio. euange. Sepultura autem inferni penarum profunditas est: que superbos et im mistericordes post hanc vitam vorat. **B****A****S****I**. Est autem infernus quidam locus communis in intimo terre obumbratus vndeque et opacus: cuius est quoddam orificium in profundum tendens: per quod patet descensus animabus ad mala damnatis. **C****H****R****Y**. Vel sic ut reges carceres extra manent: sic et extra mundum foris alicubi est infernus. unde et exteriores tenebrie dicte sunt. **T****E****O****P****H****I**. Quidam vero dicitur infernum esse transsum ab apparenti ad disparens et defor-

mitatem anime. Quamdiu enim anima peccatoris in corpore est appareret per proprias operationes: ut autem euolat de corpore fit deforis. **C****H****R****Y**. Sicut autem pauperi dum viueret graviorum penarum reddebat iacere ante ianuam diuitis: et aliena bona prospicere: sic diviti mortuo augebat exstium accubitus in geenna: et prospectus delectationis lazari: ne solum tormentorum natura: sed et collatione honoris illius intolerabilius sentire suppli- cium. unde sequitur: Elevans autem oculos suos cum esset in tormentis: vidit abraham a longe. Elenauit quidem oculos: ut illum inspicceret non ut despiceret. Lazarus enim sursum erat: ille deorsum. illum plures angeli portabant: isti infinita tormenta possidebant. unde non dicit: Cum esset in tormento: sed in tormentis. totus enim in tormentis erit oculos solos liberos habebat: ut alterius leticiarum possit aspicere: ut magis torqueatur: quia non habet quod aliud habet. aliorum diuitie eorum qui in paupertate sunt: tormenta sunt. **G****R****E****G****O**. Si autem abraam adhuc in limis non esset: hunc diues in tormentis positus non visideret. Eos enim qui celestis patric vias secuti sunt: post egressum carnis inferni claustra tenuerunt: non ut pena quasi peccatores plecteret: sed ut illos in locis remotionib<sup>9</sup> requiescentes: quia necdum intercessio mediatoris aduenerat: ab gressu regni reatus prime culpe retineret. **C****H****R****Y**. Multi autem erant pauperes iusti: sed qui iacuit ad limina eius aspectui occurrit ad eius tristiciam. Sequit: Et lazaram in sinu eius. Hinc innotescit quod omnes qui a nobis offenduntur: obij ciuntur nostro conspectui. Diues autem lazaram non penes alium iustum: sed in sinu abrae videt. erat enim abraam charitatus: hic autem crudelitatis arguitur. Ille sedens ante foras venabatur transscentes: et in domum patriarum ingerebat: hic vero et manentes intus auertebat. **G****R****E****G****O**. in homine. Qui numerum diues eum cuius in hac vita miseri non voluit: in suo iam supplicio positus patronum querit. **T****E****O****P****H****I**. Non tamen dirigit sermonem ad lazaram sed ad abraam: quia forsitan erubescbat et putabat lazaram reminisci malorum ex proprijs iudicans de illo. unde sequitur: Et ipse claudit. **C****H****R****Y**. Magne enim pene: magnam vocem reddebat:

Pater abraam. q.d. Patrez te voco natura:  
 quomodo filius qui perdidit suam substanti-  
 am: licet meo vitio te patres perdidicun. Adi-  
 serere mei. Et rufra agis penitentiam ubi no  
 est penitentie locus. Tornenta te cogunt: no  
 mensis affectus. Quicunqz in regno celorum  
 est: nescio an cius qui in inferno est valeat mi  
 sereri. Creator creature miscretur sue. Unde  
 venit medicus qui sanaret morbos: alij sana  
 re non poterat. Ad ite lazarium: erras miser.  
 Abraam mutere non potest: sed suscipere po  
 test: ut intingat extremum digiti sui in aquaz.  
 Lazarum videre non dignabar: et nunc di  
 gitum eius desideras. Hoc quod petis: tu ei  
 debebas facere cum adhuc viueret. Aquam  
 desideras: qd delicas cibos ate fastidiebas.  
 Vide conscientiam peccatoris: non totuqz au  
 det poscere digitum. Instruimur autem qd sit  
 utile in diuitiis non confidere: ecce diues in  
 diget paupere qui quandoqz esuriebat. Adi  
 tantur res et notificatur omnibus quis est di  
 ues: quis esset pauper. sicut enim in theatris  
 cum aduersperascit: et astantes recedunt: ercu  
 les et amictum deponentes: qui reges et pre  
 tores visi fuerant: omnibus ulceribus pleni  
 videntur ut sunt: sic et adueniente morte: et so  
 lito spectaculo: vniuersi larvus egestatis et di  
 uitiarum depositis: et solis operibus diuidi  
 cantur qui nam vere sint diuises: qui paupe  
 res: qui gloriofi: que iglorii. GREGO.  
 in homine. Diues enim iste qui ulcerato pau  
 peri mense sue vel minuta dare noluit: in in  
 ferno positus usqz ad minima querenda per  
 uenit. nam guttam aque petivit: qui micas pa  
 nis negauit. BASI. Eondignum autem pre  
 mium redditur diuiti: illi ignis et infernalis  
 pena: lingua arefacta: vice lire sonantis ge  
 mitus: vice potus desiderium stille: vice spe  
 culorum enormium caligo profunda: vice  
 ambitus incessantis peruigil vermes. vnde  
 sequitur: Ut refrigeret lin. me. quia crucior i  
 hac flamma. CHR Y. Non autem quia di  
 ues fuerat torquebatur: sed quia misertus no  
 fuit. GRE. in ho. Hinc colligenduz est qua  
 pena multandus fit qui aliena diripit: si in  
 ferni damnatione percutitur qui propria no  
 largitur. AM. Cruciatur etiam. quia luxu  
 rioso carcere delitius pena est: aqua autem est  
 refectio anime in doloribus constituta.  
 GRE. in ho. Quid autem est qd in tornen

tis positus linguam suam refrigerari postu  
 lat: nisi qd is q conuiuando de loquacitate pec  
 cauerat: per retributionis iusticiam in lingua  
 atrocis ardebat. Abundare enim in conui  
 uis loquacitas solet. CHR Y. Multa eti  
 am lingua eius superba locuta est ubi pecca  
 tum: ibi et pena. et quia plurimum lingua pec  
 cauit: amplius torquef. AVG V. de que  
 euani. Vel qd linguam suam vult refrigerari  
 cum in flamma totus arderet: significat quod  
 scriptum est: Adors et vita in manibus lin  
 gue. et quia ore confessio fit ad salutem: quod  
 per superbiam ille non fecit. Extremum au  
 tem digiti: vel minimum operationem signi  
 ficat qua per spiritum sanctum subuenitur.  
 AVG V. de origine anime. Dicis autem  
 membra hic anime describuntur: et vis p oculi  
 lumen totum caput intelligi: quia dictus est le  
 uare oculos suos: per linguam fauces per di  
 gitum manum. Quid autem cause est: ut no  
 mina ista membrorum in deo tibi corpus no  
 faciant: in aia faciant? An vero quia de crea  
 tura dicuntur proprie accipienda sunt: quan  
 do autem de creatore tropice atqz translate.  
 Pennas itaqz corporcas daturus es nobis  
 quoniam non creator sed creatura. i. homo di  
 cit: Si assumpsero pennas meas diluculo.  
 Homo si propterea linguam habuit diues il  
 le corpoream qm dicit: Refrigeret linguam  
 meam. in nobis quoqz adhuc in carne viuen  
 tibus manus habet ipsa lingua corporca: qd  
 scriptum est: Adors et vita in manibus lin  
 gue. GRE. nisenus. Sicut autem prestan  
 tissima speculorum: tales representant facies  
 eruz imagines: quales et ipse obiecte facies ter  
 tant: letas quidem letantiuz: tristum vero tri  
 stes: sic et iustum dei iudicium simile fit dispo  
 sitionibus nostris. vnde quia diues non fuit  
 misertus pauperis iacentis ad ianuam: cum  
 misericordia egeat non exauditur. Sequitur  
 enim: Et di. il. abra. f. i. recor. quia re. bo. in  
 vi. tua. CHR Y. Aspice patriarche boni  
 factum vocat illum filium: quod mansuetudi  
 nem eius potest exprimere: nullum tamquam pre  
 bet aurilium ei qui se remedio priuauerat. vn  
 de dicit: Recordare. i. animaduertas peccata  
 ne obliniscaris qd fueris oblectatus diuitiis:  
 recepisti bona in vita tua. i. illa que vera bo  
 na esse putas: non potes et in terra regnas  
 se et hic regnare. diuitie non possunt esse ve

re & in terra & in inferis. Sequitur: Et laza,  
similiter mala. Non q̄ lazarus ea mala puta-  
uerit: sed ex censura diuitis hoc dicebat: q̄ uno  
piam & famem & duram egritudinem estima-  
bat mala. Quando igitur infirmitatis & ego-  
tationis magnitudo premit lazarum cogite-  
mus & letanter accipiam⁹ mala in vita nostra.  
**AVG.** de que. cuan. Hec igitur ei dicū-  
tur: quia felicitatem dilexit seculi: nec aliam vi-  
tam preter illā in qua superbus tumebat ada-  
mauit. Lazarum autem dicit mala recepisse:  
quia intellexerit huius seculi mortalitatem: labo-  
res: & dolores & crummas: penam esse pecca-  
ti: quia omnes in adam morimur: quia fact⁹  
est transgressione mortalis. **CHR.Y.** Di-  
cit etiam: Recepisti bona in vita tua: quasi de-  
bita. q. d. Siquid boni fecisti vnde premium  
deberetur: omnia recepisti in illo mundo: epu-  
lans: ditatus: oblectatus: successibus prospe-  
ris. hic autem siquid mali commisit vniuersa  
recepit paupertate: fame: & extremis oppres-  
sus miseri⁹: & vterq; vestrum buc nudus ac-  
cessit. hic quidez a peccatis propter quod & co-  
solutionem sortitur: tu vero a iusticia propter  
quod immitigabilem perfers penam. vnde  
sequitur: Nunc autem h̄ consol. tu vero cru-  
ciaris. **GREGO.** in bo. Quaecunq; ergo  
in hoc seculo bene habetis: cū vos bona egis-  
se recolitis: valde de ipsis pertunescite: ne co-  
cessa vobis prosperitas eorundem remunera-  
tio sit honorum: & cu⁹ quoslibet pauperes nō  
nulla reprehensibilia perpetrare conspiciatis:  
quia fortasse quos superfluitas tenuissime p̄a-  
nitatis coinquinat: caminus paupertatis pur-  
gat. **CHR.Y.** Sed dices. Nōn est aliq; s;  
qui & hic & illic venia perfruatur! Hoc qui-  
dem difficile est: & de numero impossibili⁹.  
nam & si paupertas non vrgeat: vrget tamen  
ambitio. Si egritudo non stimulet: ira infla-  
mat. si tentationes non impetunt: emergunt  
sepius cogitationes inique. Non est autē par-  
vus labor iracundiam refrenare: compescere  
illicta desideria: ostentationes sedare: despe-  
rationem remittere vitam asperam ducere.  
Talia vero non agentem: impossibile est sal-  
uari. **GREGO.** in bo. Responderi etiā  
potest q; mali in hac vita bona recipiunt quia  
omne suum gaudium felicitatem transitoria⁹  
putant. Iusti autem habere h̄ quidez possunt  
bona: nec tamen in recompensatione recipe-

re: q; dum meliora. i. eterna appellant: eorum  
iudicio quelib; bona affuerint: bona minime  
videntur. **CHR.Y.** Post misericordiam  
autem dei in proprijs studijs sperandum' est  
de salute: non numerando patres aut proxi-  
mos vel amicos. s; rater enim non liberat, &  
ideo subditur: Et i bis omnibus ma. cha. fir-  
ma. est inter nos & vos. **THEO.** Chaos  
magnum significat iustorum a peccatoribus  
distantiam. nam sicut affectus eorū varij fue-  
rant: sic etiam mansiones non modicum dis-  
ferunt. **CHR.Y.** Quod firmatum dicit: q;  
non potest dissolui: agitari: vel p̄cuti. **AM.**  
Inter diutinem igit & pauperē chaos magnus  
est: q; post mortē nequeūt merita mutari: vñ-  
de sequitur: Ut hi qui volūt hinc ad nos trā-  
fire non possint: neq; inde hue transire.  
**CHR.Y.** q. d. Videre possumus: transire  
non possumus & nos videmus quid fugeris-  
mus: & vos videtis quid perdidieritis: & no-  
stra gaudia cumulant vestra tormenta: & ve-  
stra tormenta cumulat nostra gaudia. **GRE.**  
in bo. Sicut enim transire reprobū ad electos  
cupiunt. i. a supplicijs suorum afflictione mi-  
grare: ita ad afflictos atq; in tormentis positos  
transire iustorum est mente ire per misericor-  
diā: eosq; velle liberare: sed iustorū aīcīq;  
tuis in sue nature bonitate misericordiam ha-  
beant: iam tamen auctoris sui iusticie coniuncte:  
tanta rectitudine costringunt: vt nulla ad  
reprobos copassione mouant: nec iniūsti er-  
go ad beatoꝝ sorē trāseunt: q; dānationē ppe-  
tua costringunt. nec iusti ad reprobos trāsire  
p̄nt: q; erecti iam p̄ iusticiam iudicij: eis nullo  
mō ex aliqua copassione miserent. **THEO.**  
Hinc elicias argumētū p̄tra origenis sequa-  
ces q dicūt: Cū termin⁹ sit iponēd⁹ suppliciis:  
erit tps quo aggregabūt peccatores iustis  
& deo. **AVG.** de que. euā. O stēdit. n. per  
icōmutabilitatē diuine snie nullū auxiliū mi-  
sericordie posse preberi peccatorib; a iustis:  
et si velint prebere: quo admonet vt in hac vi-  
ta hoīes subueniant quibus p̄nt: ne si postea  
et optime recepti fuerint: eis quos diligunt  
opitulari non valeant. Illud. n. qd scriptū ē:  
vt & ipsi recipiat vos i cierna tabernacula: nō  
de supbis & in misericordib; scriptū ē: s; d̄ his  
q̄ sibi eos amicos de opib; misericordie fece-  
rūt: quos iusti nō velut p̄pria potestare quasi  
gratificando recipiūt: sed permissiōe diuina.

**C**Et ait: Rogo ergo te paf ut mitas eum in domum patris mei. Habeo enim quinqz fratres: vt testetur illis ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum. Et ait illi abraaz: Habet moysen et prophetas audiant illos. At ille dixit: Non pater abraaz: sed si quis ex mortuis ierit ad eos: penitentiam agent. Aut autem illi: Si moysen et prophetas non audiunt: neqz si quis ex mortuis resurrexerit credent.

**GREGO.** in bo. Postquam ardenti diuiti de se spes tollitur: eius animus ad propinquos quos reliquerat incurrit. vnde dicitur: Et ait: Rogo te pater ut mutas eum in domum patris mei. **AVGV.** de que. euan. Lazarus petit misericordia sensit se indignus qui testimonium peribeat veritati. Et quia non impetraverat panulum refrigerari: multo minus credit se relaxari posse ab inferis ad predicationem veritatis. **CHRY.** Vide autem probabilitatem: nec in ipsis penitentia continet veritatem. Si pater est abraham: quomodo dicas: Adiuste eum in domum patris mei: sed non es oblitus patris tui: quia ille te prodidit. **GRE GO.** in home. Reproborum autem mentem pena sua quodammodo inutiliter crudit ad charitatem: vt iam tunc etiam suos specialiter diligat: qui hic dum peccata diligerent: nec se amabat. vnde sequitur: Habeo enim quinqz fratres: vt testetur illis ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum. **AMBRO.** Serius autem dimes iste magister esse incipit: cu[m] iam nec discidi tempus habeatur vel docendi. **GRE GO.** in home. Quia in re notandum est ardenti diuiti quanta supplicia cumulantur: ad penam namque suam ei cognitio seruatur et memoria cognovit enim lazarus quem despiciunt: et fratum suorum mininunt: quos religit. vi enim peccatores in supplicio amplius puniantur: et eorum vident gloriam quos contemperantur: et de illorum pena torquentur: quos inutiliter amauerunt. Detenti autem diuiti ut lazarus mitteretur ab abraham protinus respondetur. vnde sequitur: Et ait illi abraham: Habent moysen et prophetas audiant illos.

**CHRY.** q. d. Non sinit ubi magis cure fratres qui deo quod eod creauit: statuimus eis do-

ctores qui eos conmonerent et solicitarent. Vnde cat autem hic moysen et prophetas scripta monastica et prophetica. **AMBR O.** Quo loco evidentissime declarat dominus vetus testamentum esse fidei firmitatem: retundens per fidiam iudiciorum: et excludens nequicias hereticorum. **GREGO.** in bo. Sed qui dei verba despererat: hoc audire non posse suos squaces estimabat. vnde sequitur: At ille dicit: Non pater abraaz: sed si quis ex mortuis ierit ad illos penitentiam agent. **CHRY.** Quia enim audiendo scripturas contemnebat et fabulas esse putabat ex his que passus fuerat: ipse quoque diuidicabat de fratribus.

**GREGO.** nisenus. Sed et aliud quoddam dogma docemur: quod lazari quidem anima non est erga presentia sollicita: nec retorquet se ad aliquod relictorum. at diues quasi quodam visco etiam post mortem a vita detinetur carnaли. nam si quis omnino carnalis sum mentem fiat: nec postquam corpus eruerit: remouetur a passionibus eius. **GRE GO.** in home. Sed mori diuiti veraci sententia respondetur. Sequitur enim: Aut autem illi: Si moysen et prophetas non audiunt: neqz si quis ex mortuis resurrexerit credent ei. Quia qui verba legis despiciunt: redemptoris precepta quod ex mortuis resurrexit: quanto subtiliora sunt tanto hic difficilius implebunt. **CHRY.** Quid autem verum sit quod qui non auscultat scripturarum: nec mortuis rediunt auscultat: ostendunt iudei qui nunc quidem volebant occidere lazarus: nunc vero inuadabant apostolos: cum tamen a mortuis nonnulli resurrexerint hora crucis. Sed et illud considera quod quisque mortuus seruus est. quecumque vero dicunt scripture: dicit dominus: vnde et si resurgat mortuus: et si celitus descendenter angelus: omnibus magis sunt digne fide scripture. nam angelorum dominus viatorum et mortuorum eas instituit. Si autem sciret hoc deus quod mortui resurgent, pdebet viventibus non hoc omisisset: qui per utilitate nostra singula queque tractat sed et si crebro resurgerent mortui: hoc iterum tempore contemneretur: sed et diabolus facile introduceret peruersa dogmata. Id quoque per organa sua fingens: non quidem suscitans vere defunctos: sed quibusdam fallacijs spectantium frustrans intuitum: vel ingemans quosdam mortem simulare.

**Avgv.** de curis pro mortuo habendis.  
Diceret autem aliquis si nulla est mortuis cura de viuis: quomodo diues rogauit abraam ut muteret lazarus ad quinqz fratres suos? Sed nunquid quia hoc dimes ille dixit: iō qd fratres agerent: vel quid paterentur in illo tē pore sciuit: ita illi cura fuit de viuis: qz qd agerent omnino nescirent: sicut nobis est cura de mortuis: qz qd agant omnino nesciamus. Sed rursus occurrit qo: quomodo hic abraam esse sciebat moysen & prophetas. i. libros eorum: vbi etiam nouerat diuitem illū in delitijs: lazaru in doloribos viriſe? Verum non cum hec agerentur in viuis: sed eis mortuis potuit lazaro indicante cognoscere: ne falsum sit quod ait propheta: Abraā nesciuit nos. Id ossunt & ab angelis qui reb⁹ que aguntur hic presto sunt audire aligd mor tui. possunt etiam aliqua que necessarium est eos nosse: non solum preterita verum etiam futura spiritu dei renelāte cognoscere. **Avgv.** de que. euan. Id allegoriam autem hec sic accipi pñt: vt in diuite intelligant superbi iudeorum ignorantes dei iusticiam: et suam volentes constituere. Id purpura & brys sus dignitas regni est: & aufcretur iquit a vobis regnum dei. epulatio splendida: iactantia legis est in qua gloriabantur. plus ad pompā elationis abutentes ea: qz ad necessitatez salutis vientes. Ad dicus autem nomine lazarus qui interpretatnr adiutus: significat indigenem: veluti gentilem aliquem aut publicanum: qui tanto magis adiuuatur: qzto min⁹ de suarū copia facultatū presunit. **GRE.** in home. Lazarus igitur ulceribus plen⁹ gētilem populum figuraliter exprimit: qui dum ad deum conuersus peccata sua confiteri non erubuit: huic vulnus in cutē fuit. Quid enī est peccatorum confessio: nisi quedam vulnerum ruptio. sed lazarus vulneratus cupiebat saturari de mīcis que cadebant de mensa diuitis: & nemo illi dabat: quia gentilem quēqz ad cognitionem legis admittere: superb⁹ ille populis despiciebat. & quia ea verba defluiebat de scia quasi mice cadebant de mensa. **Avgv.** de que. euan. Lanes autem qui ulcera pauperis lingebant: nequissimi homines sūt amantes peccata: qui lata lingua etiam lauda

re non cessant opera mala: que in se aliis gemitis & confitens detestatur. **GRE.** in home. Nonnūquam etiam solent in sacro elo quin per canes predicatorēs intelligi: f3 illō: Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso. Lanum etenim lingua vulnus dū lingit curat: quia doctores sancti dum in confessione peccati nostri nos instruunt: quasi vuln⁹ metis per linguam tangunt. Diues autem sepultus est in inferno: in finum vero abrae lazaru ab angelis ductus est idest in secretam requiem. de qua veritas dicit: Muli venient ab oriente & occidente: & recumbent cum abraaz & iacob in regno celorum: filij autem regni ejus carent in tenebras exteriōres. De longiquo autem ad videndum lazaru oculos diues levat: quia dum per damnationis sue supplicia infideles in uno sunt: fideles quosqz ante diē extremi iudicij super se in requie attendūt: qzrum post gaudia contemplari nullatenus pos sunt. Longe vero est quod conspicunt: quia illuc per meritum non attingunt: In lingua autem amplius ardore ostenditur: quia infidelis populus verba legis in ore tenuit: que opere seruare contempfit. ibi ergo ampli⁹ ardebit: vbi se amplius ostendit scire quod fare noluit. Abraam autem filium eum vocat: quem tamen a tormento non liberat: quoniam huius infidelis populi patres: quia multos a sua fide deviisse considerant: eos nulla compassione a tormentis eripiunt: quos tamen per carnem filios recognoscunt. **AVGV.** de que. euan. Quinqz autem fratres quos habere dicit in domo patris sui: iudeos significavit: qui appellati sunt quinqz: quia sub lege detinebantur que per moysen data est: qui qz libros scripsit. **CHRY.** Vcl hūi qui qz fratres. i. qnqz s̄esus qb⁹ aī fuierat: & ideo lazaru amare non poterat: quia illi fratres n̄ amant paupertatem. Illi te fratres in hec tormenta miserunt: saluari non possunt nisi moriantur: alioquin necesse est vt fratres habent cum fratre suo. Sed quid queris vt miti lazarū habet moysen & prophetas. Moyses lazarus pauper fuit: maiores diuitias esse arbitratus paupertatem christi qz diuitias phraonis. Hieremias in lacuz missus pane tribulationis vescebat: & oēs prophetē istos fra-

tres docent: si isti fratres salvari non possunt nisi aliquis ab inferis resurrexerit. Iste enim fratres ante Christum resurgeret: me ducerat in mortem. ille mortuus est: sed isti fratres resurrexerunt. nunc oculus meus Christum videt: auris cum audit: tactus amplectitur. Ex hoc autem quod diximus: locum determinamus martionis et manicheo qui destruunt vetus testamentum. Vide ergo quid dicat abraham: si moysi et prophetas non audiunt. q.d. Bene facis cum qui resurrecturus est expectando: sed in illis Christus loquitur: si illos audi es et illum auditurus es. **GRE.** in homine. **Judaicus** autem populus quia moysi verba spiritualiter intelligere contempsit: ad eum de quo moyses locutus fuerat non peruenit. **AM/BR.O.** Vel aliter: Lazarus est pauper in seculo: sed deo dives. neque enim omnis sancta paupertas aut diuine crimine: sed sicut luxuria infamat diuitias: ita paupertatem contumeliat sanctitas. Siue apostolicus pauper in verbo: locuples in fide: qui veram teneat fidem: verborum insulas non requirit. Lui similem illum puto: qui cesus sepius a iudeis: viceria sui corporis lambenda quibusdam velut canibus offerebat. Beati canes i quos vicerum talium distillat humor: ut impletat cor: quo custodiare domum: seruare gemmam: cauere assuescant lupos: et quod panis verbum est: fides autem verbi est. mice velut quendam dogmata fidei sunt mysteria. sc. scriptura rum. **Arriani** autem qui societatem potentie regalis affectant: ut impugnent ecclesie veritatem nonne tibi videntur in quadam purpura et byssio iacere: qui cum pro veris fucatae fundant: diuinibus abundat sermonibus. **Dives** heresis euangelia multa composuit: et pauper fides hoc solum euangelium tenuit quod accepit. **Dives** philosophia plures sibi deos fecit: pauper ecclesia unum deum nouit: non ne ille videntur egere diuitie: et redundare paupertas. **AVGV.** de que. euan. Alter enim intelligi potest illa narratio: ut lazarus dominum significare accipiamus iacente ad ianuam illius diuitis: quia scilicet ad aures superbissimas in deorum incarnationis humilitate deiecit: cupiens saturari de misericordiis que cadebant de mensa diuitis. i. querens ab eis vel minima opera iusticie que sue mente. i. sue potestati per superbiam non usurpare: quae opera

quis minima et sine disciplina perseverante vite bone: salte interdum vel casu facerent: sicut mice de mensa cadere solent. Viceria passiones sunt domini. Lanes qui ea lingebant: gentes sunt quos immundos indei dicebant: et tamen passiones domini in sacramentis corporis et sanguinis eius per totum iam orbem suavitate deuotissima lambunt. Simus abrae intelligitur secretum patris quo post passionem resurgens assumptus est dominus: quo eum portatum ab angelis: ideo dictum puto: quia ipsam receptionem qua in secretum patris accessit: angeli annuncianterunt discipulis. Eterna sum superiorum expositionem accipi possunt: quia secretum patris bene intelligitur: ubi etiam ante resurrectione instorum anime vivunt cum deo.

## **C** Dominica.ij. **Luce. xiiij. capi.**

Omo quidam fecit cenam magnam et vocauit multis. Et misit seruum suum hora cene dicere in uitatis ut venirent quia iam parata sunt omnia. Et ceperunt simul omnes excusare. **I** Domini dixit ei: **V**il lam emi: et necesse habeo exire et videre illam. **R**ogo te habe me excusat. Et alter dixit: **J**uga boum emi quinq[ue] et eo probare illa. **R**ogo te habe me excusat. Et aliis dixit: **U**rorem duxi: et ideo non possum venire. Et reuersus seruus nunciavit hec domino suo. Tunc iratus paterfamilias dixit seruῳ suo: **E**xi cito in plateas et vicoscinitatis: et paupres ac debiles et cecos et claudos introduc huc. Et ait seruus: **D**omine factus est ut imperasti et adhuc locus est. Et ait dominus seruῳ: **E**xi in vias et sepes et compelle intrare: ut impletatur domus mea. Dico autem vobis: quod nemo virorum illorum qui vocati sunt gustabit cenam meam.

**CIRYL.** Homo iste deus pater est: sed & imagines ad similitudinem veritatis figurantur. **CHR Y.** Quotiens enim puniuam suam virtutem indicare vult deus: ut sa paratus: sed & huiusmodi nuncupatur: quando vero misericordia exprimere vult dicitur homo. **CIRYL.** Hic ergo conditor omnium atque glorie pater paravit cenam magnam in christo peractam. In novissimis enim temporibus & quasi in occasu nostri seculi illuxit nobis dei filius: & mortez pro nobis sustinens: dedit nobis proprium corpus comedere: unde & agnus in vespere immolabatur iuxta legem mosaicam: merito igitur cena dictum est paratum in christo conuiuium. **GRE.** ibo. Vel facit cenam magnam: quia facietatem nobis dulcedinis eterne preparauit. qui vocavit multos: sed pauci veniunt: quia non unquam ipsi qui ei per fidem subiecti sunt: eterno ei & conuiuendo contradicunt. Hoc autem distare inter delicias corporis & cordis solet: quia corporales delitiae cum non habentur: graue in se desiderium accendunt: cum vero habite eduntur: comedentes protinus in fastidium per sacerdotem vertunt. At contra: spirituales delitiae cum non habentur in fastidio sunt: cum vero habentur: in desiderio. Sed superna pietas contemptas illas delitias ad memorie nostre oculos reuocat: atque ut fastidium nostrum repellere debeamus inuitat. unde sequitur: Et misit seruum suum hora cene inuitatis ut veniret. **CIRYL.** Iste seruus qui missus est ipse christus est: qui cum esset natura iuxdens & verus dei filius: exinanivit seipsum formam serui accipiens. Missus est autem hora cene: non enim a principio verbum patris nostram naturam suscepit: sed in nonuissimo tempore. Subdit autem: Quia para ta sunt omnia. Paravit enim pater in christo bona collata mundo per ipsum peccatorum amotionem: spiritu sancti participatione adoptionis splendorum: ad hoc vocavit christus per euangelica documenta. **AVGV.** de ver. do. Vel aliter: Homo iste mediator est dei & hominis christus iesus. Misit ut veniret in uitati. i. per missos vocati prophetas: qui olim inuitabant ad cenam christi: sepe missi sunt ad populum israel: sepe vocaverunt ut ad horas cene venirent. Illi inuitantes acceperunt: cenan repudiavunt: prophetas legerunt & ch

sum occiderunt: & tunc nobis cenan nescientes parauerunt. Parata iesu cena id est in imitato christo missi sunt apostoli ad quos missi fuerant ante prophete. **GREGO.** in bo. me. Id est hunc ergo seruum qui a patres familiis ad inuitandum mittitur: predicatorum eredo significatur: sepe autem solet euenire: ut persona potens famulum habeat despectum cum quis per eum dominus aliquid mandat: non despiciatur persona loquentis servi quia scrutatur in corde mittentis reverentia domini. Offerit ergo deus quod regari debuit: non rogarere. dare vult quod vir sperari poterat: & tamē simul omnes excusant. Sequitur enī: Et ce pe. om. si. excusare. Ecce homo diues iuitat: & pauperes occurrere festinant ad dei inuitatum conuiuium: & nos excusamus. **AVG.** de ver. do. Tres autem fuerunt excusationes de quibus subditur: Primum dixit ei. Hilemi. & ne. ha. eri. & vide. illas ro. te ha. me et cusatum. In villa empta dominatio notatur ergo superbia castigatur vitium primum prius enim homo dominari voluit: qui dominium habere noluit. **GREGO.** in bo. Vel per villam terrena substantia designat: Et ergo videre illam: qui sola exteriora cogitat proprie substantiam. **AMBRO.** Sic igitur emerite militis viro contemendarum stipendiū prescribitur facultatum: quod neque ille qui studijs intentus inferioribus. possessiones sibi terrenas coemit: regnum celi possit adipisci: cum dominus dicat: Vnde omnia tua & sequere me. Sequit̄: Et alter dixit: Iuga bonum emi quinq; & eo probare illa. **AVGV.** de ver. domini: Quinq; iuga bonum sensus carnis huius quinq; numerantur. In oculis visus est: in auribus auditus: in naribus odoratus: in fauibus gustus: in omnibus membris tactus. Sed quia iuga sunt in tribus portionibus sensibus facilis appetit. Duo sunt oculi: due aures: gemine nares. Ecce tria iuga: & fauibus id est sensu gustandi geminatio quedam inuenitur. quia nihil gustando sapit nisi si lingua: & palato tangatur: voluptas carnis que ad tactum pertinet occulte geminatur: est & fornicatus & intrinsecus. Dicuntur autem iuga bouis: quia per sensus istos carnis terra requiruntur. Boues enim terram versant: homines autem remoti a fide terrenis editi: nolunt credere aliquid nisi ad quod sen-

215

si corporis peruenient quinq<sup>z</sup> partito. Non  
inquit ergo credo: nisi quod video. Si talia  
cogitaremus quinq<sup>z</sup> illis iugis boum a cena  
impediretur ut noueritis autem istorum quin-  
q<sup>z</sup> sensuum non delectationem que mulcat: et  
ingerit voluptatem: sed curiositatem quandam  
notatam fuisse. Non ait: quinq<sup>z</sup> iuga boum  
emis: eo pascere illa: sed eo pbarare illa. **GREGO.** in home. Corporales etiam sensus q<sup>r</sup>  
interna comprehendere nequeunt: sed sola ex-  
teriora agnoscunt: recte per eos curiositas de-  
signatur: que dum alienam querit vitam di-  
scutere semper sua intima nesciens studet ex-  
teriora cogitare. Sed notandum q<sup>r</sup> is qui p-  
piter villam t is qui propter probanda iuga  
boum a cena sui invitatoris se excusat: huini-  
litatis verba perimiscet. dum enim dicit: Ko-  
go et venire contemnit humilitas sonat in vo-  
ce: superbia in actione. Sequitur: Alius di-  
xit. Vrorem duri: et ideo non possum veni-  
re. **AVGV.** de ver. do. Ista est voluptas  
carnis que multos impedit vltimaz foris et no-  
tius. Qui enim dixit: Vrorem duri: carnē  
amplectatur: carnis voluptatibus iocundatur;  
a cena excusat: obseruet ne fame interna mo-  
riatur. **BA.** Dicit autem. Non possum ve-  
nire. eo q<sup>r</sup> intellectus humanus vergens ad  
mundanas illecebras debilis est ad agendum.  
**GREGO.** in home. Quanvis autem bo-  
num sit coniungium: atq<sup>z</sup> ad propagandam so-  
bolem diuina prouidentia constitutum: non  
nulli sainen per hoc non fecunditatez prolis:  
sed desideria expetunt voluptatis. Et iccirco  
per rem iustum significari potest: non incon-  
grue res iniusta. **AMBR O.** Vel coniu-  
gium non reprehenditur: sed ad maiorem ho-  
norem vocatur integritas: quoniam mulier i  
nupta cogitat que sunt domini. vt sit sancta  
corpo et spiritu: que autem nupta est: cogi-  
tar que sunt mundi. **AVGV.** de ver. do.  
Joannes autem dicens: Omne quod est in  
mundo concupiscentia carnis est et concupi-  
scentia oculorum et ambitio seculi unde cepit  
vbi euangelium terminum posuit. Concupi-  
scentia carnis vrorem duxi: concupiscentia  
oculorum quinq<sup>z</sup> iuga bouz emi. Ambitio se-  
culi: villam emi. Aperte autem in totum com-  
memorati sunt quinq<sup>z</sup> sensus per solos ocu-  
los: quorum est in quinq<sup>z</sup> sensibus principa-  
les: propriea cuz propriis ad oculos pertine-

at visus: ipsuz videre per omnes quinq<sup>z</sup> sen-  
sus solemus appellare. **CIRYL.** Quos  
autem intelligemus fuisse eos qui renuerūt  
predictoru<sup>z</sup> causa venire: nisi presides iudeo-  
rum: quos per totam sacram paginaz de his  
redargutos esse videmus. **ORIGE.** vel  
aliter: Hi qui villam emerunt et refutant ce-  
nam: sunt qui receperunt alia dogmata diui-  
nitatis: nec experti sunt verbum q<sup>r</sup> posside-  
bant. Is autem qui quinq<sup>z</sup> paria boum emit.  
est qui naturam intellectualem contemnit: et  
sensibilia sequitur. vnde incorporam natu-  
ram comprehendere non potest. Qui autem  
vrorez durit: est qui coniunctus est carni: vo-  
luptatum magis amator q<sup>r</sup> dei. **AMBR O.**  
Vel tria genera hominum a consilio istius  
cene estimus excludi: gentilium iudeorum: et  
hereticorum iudei corporali mysterio iuga si-  
bi legis imponunt. Quinq<sup>z</sup> autem iuga sunt  
verborum decem: vel quinq<sup>z</sup> libri veteris le-  
gis. At vero heresis velut eua feminco rigo-  
re fidei tentat affectum. Et apostolis dicit au-  
ticiam esse fugiendam: ne impediti more gen-  
tili ad regnum christi peruenire nequeamus  
ergo et ille qui villam emit alienus a regno e:  
et ille qui iugum potius legis q<sup>r</sup> gratie mu-  
nus elegit: et ille qui se propter ducendam ex-  
cusat vrorem: Sequitur: Et reuersus seruo  
nunciauit hec domino suo. **AVGV.** quin-  
to super gen. ad litteram: Non propter infe-  
riorum scientiam deus nuncijs indiget quasi  
per eos fieri scientior: sed nouit omnia stabili-  
ter atq<sup>z</sup> incomutabiliter. Habet autem nu-  
cios propter nos et ppter ipsos: quia illo mo-  
do deo parere et assistere: vt cum de inferio-  
ribus consulant: eiusq<sup>z</sup> supernis iussis obtene-  
rent bonum est eis in ordine proprie natu-  
re. **CIRYL.** Judeorum autem primati-  
bus vocationem renuentibus sicut ipfi dice-  
bant. Nunquid aliquis principum creditit  
in eum: indignatus est paterfamilias: quasi  
eis dignis indignatione et ira vnde sequitur:  
Tunc iratus paterfamilias. **BASI.** Non  
q<sup>r</sup> ire passio diuine substancie accidat: sed ta-  
lis operatio que in nobis ab ira fit dei ira et  
indignatio dicitur. **CIRYL.** Sic er-  
go indignatus dicitur paterfamilias princi-  
pes iudeorum: et vocati sunt loco eorum qui  
erant de multitudine iudeorum fragilim et  
imponentem mentem habentes. Loquen-

te enim petro: primo quidem tria milia: dein de quinqz milia crediderunt: et postmodum plurimus populus. unde dicitur: dixit ser. suo: Eri. ci. in pla. et vi. ciui. et pau. ac debi. ce. et clau. intro. buc. AMB. Invitat autem pauperes: debiles: et cecos: ut ostendatur quod nullum debilitas corporis excludit a regno raritatis: delineat: cui defit illecebra peccandi: vel qualitas peccatorum per misericordiam domini remittatur. unde mittit ad plateas: ut de latioribus vitiis ad angustam venirent viam. GRE. in ho. Quia ergo venire superbi renunt pauperes eliguntur: dicuntur. n. debiles et quod iudicio suo apud scmetipos infirmi sunt. nam pauperes et quasi fortes sunt: qui positi in paupertate superbiunt: ceci sunt qui nullius ingenij lumen habent: claudi sunt qui rectos gressus in operatione non habent. Sed dum horum virtutia in membrorum debilitate significatur sicut illi peccatores fuerunt: qui vocati vere nire noluerunt: ita hi quoque qui invitantur et veniunt. sed peccatores superbi respuuntur: humiles eliguntur. Hos itaque elegit deus quod despiciit mundus: quia plerique ipsa despectio hominem reuocat ad se meipsum. Et tanto celerius vocem dei aliqui audiunt: quanto in hoc mundo non habent unde delectentur. Cum ergo de vicis et plateis ad cenam quosdam dominus vocat: illum populum designat qui tenere legis urbanam conuersationem nouerat. Sed multitudo que ex israel populo crederunt: locum superni conuiniens non implevit. unde sequitur: Et ait ser. Domine factum est ut impene. et adhuc lo. est. Intravit. n. iam frequentia indecorum: sed adhuc locus vacat in regno ubi suscipi. debeat numerositas gentium. unde subditur: Et ait do. ser. Eri in vi. et se. et co. itra. ut imple. do. mea. Cum coniuias suos colligi ex viis et sepibus precipit: agrestem populum. id genitilem querit. AMB. Q. Vel mittit ad vias et circa sepes: qui hic apti sunt in regno celorum qui nullis presentium cupiditatibus occupati: ad futura festinant in quodam bono voluntatis tramite constituti: et qui modo se quisque ab incultis culta secernat: et cursus arceat: bestiarum norit bona malaque distinguere: et aduersus tentamenta nequicie spiritualis fiduci munimur pretendere. AVG. de ver. do. Venerunt de plateis et vicis gentes venient de sepibus heretici. Nam sepes qui constru-

unt divisiones querunt: abstrahant a seipsis: euellantur a spinis: sed cogi nolunt: voluntate inquietant nostra intremus. Non hoc dominus in petrauit: coge iquit intrare: foris inueniatur necessitas: nascitur inde voluntas. GRE. in ho. Qui ergo huius mundi aduersitatem fracti a dei amore rediut. compelluntur intrare. Sed valde tremenda est finis que subiester: Dico autem vobis quod nemo virorum illorum qui vocati sunt gustabit cenam meam. Nemo ergo contemnat: neque vocatus excusat: cum voluntatem habuerit intrare non valcat.

### C Dominica tertia. Luce. xv. capi.

Rant appropinquantes ad iesum publicani et peccatores ut audirent illorum murmurabant pharisei et scribe dicentes: Quid hic peccatores recipit et manducat cum illis. Et ait ad illos parabolam istam dicens. Quis ex vobis homo qui habet centum oves: et si perdiderit unam ex illis nonne dimittit nonagintanum in deserto: et vadit ad illam que perierat donec inueniat illam: Et cum inuenierit eam: ponit inumeros suos gaudens et veniens domum conuocat amicos et vicinos dicens illis: Congratulamini mihi: quia inueni oves meas que perierat. Dico vobis quod ita gaudium erit in celo super uno peccatore penitentiam agente: quod supra nonagintanum iustis qui non indigent penitentia. AMB. Didiceras in superioribus seculis occupatiibus non teneri: caduca non perfere perpetuis. Sed quia fragilitas humana firmum nequit in tanto seculi lubrico tene re vestigium: etiam aduersus errorum remedia tibi bonus medicus demonstrauit: spem venie inder misericors non negauit. Vnde subditur: Erat approxi publi. et pecca. ut audi cum. GLO. i. qui publica exigunt vecchia vel codicunt: et qui lucra seculi per negotia

sectantur. **THEO.** Hoc enim exequebat  
cuius causa carnem susceperebat: admittēs peccatores: sicut medicus egrotates. Sed pharisei vere criminosi huic pietati murmurare cōpensabāt. vnde sequitur: Et murmu. pha. et scri. di. qz hic pec. re. et mā. cū illis. **GRE.**  
in home. et qua re colligitur quia vera iustitia compassiōne cum habet falsa dēdignatiōē  
qz quis et iusti soleant recte peccato: ibus indigñari. sed aliud est quod agitur typō supbie:  
aliud quod zelo disciplie: quia iusti et si foris  
increpationes p disciplinaz exaggrerant: itus  
tamen dulcedinem per charitatem seruant.  
Preponunt sibi in animo ipsos plerūqz qz  
corrigunt quod agentes p disciplinam subditos et per humilitatem custodiūt sc̄mclipsos.  
At contra hi qui de falsa iusticia superbire solent: ceteros quoqz despiciunt: nulla infirmā  
tibus misericordia condescendit. Ex quo se  
peccatores esse nō credit: co deters peccato  
res fiunt: de quorum numero pharisei erant:  
qui diuidantes dominum qz peccatores su  
sciperet arēti corde ipsum fontem misericor  
die reprehendebant. Sed quia egri erant ita  
ut egros se esse nesciret quatenus quod erāt  
agnoscerent: celestis medicus blandis eos fo  
mentis curat. Sequitur enim: Et ait ad illos  
parabolam istam dicens: Quis ex vobis ho  
mo: similitudinem dedit: quaz in se homo re  
cognosceret: et tamē ad auctorem hominū p  
tineret. quia enī centenarius perfectus ē nu  
merus: ipse cētum oues habuit cum sanctoz  
angelorum et hominū naturam possedit. vnde  
de subdit: Qui habet cētū oues. **CIRY.**  
Hinc percipe latitudinē regni saluatoris no  
stri. Dicit enim oues esse cētum: referēs nu  
merum subiectarum sibi rationalium natura  
rum ad integrā multitudinem. Est enī cen  
tenarius numerus perfectus ex decem deca  
dibus constitutus. Sed ex his vna oberrauit  
. s. gen⁹ humanū quod terrā colit. **AMB.**  
Divis pastor cuius nos omnes cētēsima por  
tio sumus. vnde sequitur: Eisi p̄diderit vna  
et illis. **GRE.** Vna ouis tunc perit: quan  
do peccādo homo pascua vite reliquit. In de  
ferta autem nonagintanovem remanserāt: qz  
rationalis creature numerus: angelorum vi  
dilect et hominum qui ad vidēdum deū con  
dita fuerat: pereunte homine erat immunit⁹.  
vnde sequitur: Nonne diuinit̄ nonagitano

uem in deserto. quia. s. angelorum choros re  
liquit in celo. Tunc autem homo celum deser  
uit: cum peccauit. Et vt perfecta summa om̄i  
integraretur i celo: homo perditus querebat i  
terra. vnde sequitur: Et vadit ad illā que pe  
rierat donec inueniat illam. **CIRYL.** Nū  
quid autē seniēs in reliquias motus est pietate  
vnū: nequaqz. Sunt enī ille in tuto circūse  
piente illas potentissima dextera: sed magis  
oponebat misereri percuntis: ne imperfecta  
videre residua multitudo. Vna enī reducta  
sortitur cētēnarius propriam speciem. **AV**.  
**GV.** de que. euan. Vnde illas nonagintano  
uem dirit quas reliquit i deserto superbos si  
gnificās tanqz solicitudinē gerētes in animo  
dum solo se videri volunt: quibus ad perfe  
ctionem vnitatis deest. cum enī quisqz a ve  
ra vnitate diuellitur: supbe diuellit: sic qz  
pe potestatis esse cupiens: nō sequit̄ vnu qz  
est dēns. vni autem deputat oēs p pniam re  
conciliatos que humilitate obtineat. **GRE**.  
nisenus: Cum autem pastor inuenisset oue:z:  
nō puniuit. Non duxit ad gregem vrgendo:  
sed superponens humero et portans clemen  
ter annumerauit gregi. vnde sequitur: Et cū  
inenerit ouem imponit in humeros suos gau  
dens. **GRE.** in home. O uem humeris su  
is unposuit: quia humanam naturam suscipi  
ens peccata nostra ipse portauit. Inuenta qu  
tem oue ad domum redit: quia pastor noster  
reparato homine ad regnum celeste redijt. vnu  
sequitur: Et veniens domum conuocat ami  
cos et vicinos dicens illis: Longratulamini  
mibi quia inueni ouem meam que perierat  
Amicos et vicinos vocat angelorum choros  
quia amici eius sunt: quia voluntatem ei⁹ con  
tinue in sua stabilitate custodiunt. Vicini qz  
eius sunt: quia claritatem visionis illius sua  
affiditate perfruuntur. **THEO.** Super  
ne igitur virtutes oues dicuntur in eo qz ois  
natura creata aspectu dei bestialis ē. In eo qz  
rationalis ē: amici et vicini dicūt. **GRE.**  
in ho. Et notandum qz non dicit: Longratu  
lamini inuente oue: sed alibi: quia videlicet  
eius est gaudium vita nostra: et cum nos ad  
celum reducimur: solēnitatez leticie illius im  
plenus. **AM.** Angeli autem quoniam sūt  
rationabiles: non uniuerto hominū redē  
ptione letantur. vnde sequitur. Dico vobis  
qz ita gaudium erit in celo super vno pecca  
E

tore penitentiam agente q̄ supra nonaginta nouem iustis qui non idiget penitentia. Hoc proficiat ad incentiuia probitatis: si unusquisque conuersionem suam gratam fore credat ceteris angelorum: aut quorum affectare patrocinium aut vereri debet offendam. G.R.E. in ho. Idius aut de couerfe. peccatoribus q̄ de stantibus iustis in celo gaudium esse fateur: quia plerique hi qui nullis se oppressos peccatorum molibus sciunt stant quidem in via iusticie: sed tamen ad celestem patriam ante non anhelant: et plerique pigri remanent ad exercenda bona p̄cipua: quia securi sibi sunt q̄ nulla commiserint mala grauiora. At contra non nunquam hi qui se aliqua illicita egisse meminerunt: ex ipso suo dolore cōpuncti ad amorem dei inardescunt. Et quia errasse se a deo considerant dāna precedentia lucris sequentib⁹ recompensant. Huius ergo gaudium sit in celo quia et dur in prelio plus cum inilitate diligit: qui post fugam reuersus hostem fortiter premis: q̄ cum qui nunquam terga percibuit et nū q̄ aliquid fortiter fecit. Sic agricola illa amplius terram amat: q̄ post spinas uberes fructus profert: q̄ eam que nunquam spinas habuit: et nunquam fertilem messem producit. Sed iter hec sciendum est: quia sunt plerique iusti in quorum vita tantum est gaudium: ut eis quelibet peccatorum penitentia preponi nullaten⁹ possit: Hinc ergo colligendum quantū deo gaudium faciat quando humiliter plangit iustus: sibi facit in celo gaudium: quando hoc quod male gessit per penitentiam dānat iniustus.

**C**Aut que mulier habēs dragmas decem: si perdiderit dragmam unam: nonne accedit lucernam et cūrrit dominū et querit diligenter: donec huiusmat. Et cum inuenierit: conuocat amicas et vicinas dicens. Longratulamini mihi: quia iueni dragmā quā pdiderā. Ita dico vobis: gaudium erit corā angelis dei super uno peccatore penitentiam agentem.

**CIRYL.** Idcirco precedentē parabolam in q̄ genus humanum dicebatur omnis erratica: docebam: ut nos fore creatura sublimis dei ḡ faciat nos et non ipsi nos cuius pascue oues sumus: subiungitur secunda parabola: qua ge-

nus humanū cōparat dragme q̄ periret. Idcirco quam ostendit nos ad similitudinem et imaginem regiam factos esse. scilicet summi dei. Nam dragma nūmus est impressam habens regiam figuram. unde dicitur: Aut que mulier hūs decem dragmas. G.R.E. in home. Qui significatur per pastorem: ipse per mulierem: ipse enim deus: ipse et dei sapientia. Angelo ruin autem et hominū naturā ad cognoscendū se dominus condidit: et ad similitudinem suā creavit. Decem ergo dragmas hūs: q̄ noue sunt chori angelorum: sed ut completeret electorum numerus: homo decimus est creatus. AVG. de quicunq̄. Vnde in nouem dragmis sicut et in nonaginta nouem ouibus ponit eorum significationē qui de se presumētes: peccatoribus ad salutem redeuntibus se preponunt. unum enim deest a nouē ut decebat sint: et a nonaginta nouem ut centum sint: cui vni deputat omnes per penitentiam reconciliatos. G.R.E. in ho. Et quia imago exprimit in dragma: mulier dragmam perdidit: quādo homo qui conditus ad imagoē dei fuerat: percedendo a similitudine sui cōditoris recessit. Et hoc est quod subditur. Si perdidit dragmam unam nonne accedit lucernam. Accedit mulier lucernam quia dei sapientia apparuit in humanitate. Lucerna quippe lumen in testa est: lumen vero in testa est diuinitas in carne. accessa aut lucerna. Sequitur: Et cūrrit dominū. quia scilicet amor ut eius diuinitas per carnē claruit: omni se nostra conscientia concussit: quod cūrserio sermo non discrepat in eo q̄ in alijs codicibus legitur emundat: quia prava mēs si non prius p̄ timore cūrrit: ab asuetis vietijs non mundat. cūrsera aut domino: iuenitur dragma. Sequitur enim: Et querit diligenter donec iueniat. q̄z scilicet cum perturbatur conscientia hominis: reparat in homine similitudo conditoris. G.R.E. nazarenus: Inuenta autem dragma: celestes virtutes facit participes gaudiū: quas ministras dispensationis fecit. unde sequitur: Et cum inuenierit conuocat amicas et vicinas dicens: Longratulamini mihi quia iueni dragmā quā perdiderā. G.R.E. in home. Superne enim virtutes latto diuine sapientie iuxta sūt: q̄z ei per gratiam p̄tinue visionis appropinquat. THEO. Vnde amicis sūt ut exquentes voluntate ipsius: vicine vero ut icorporee vel foris amice ipsius sūt eis

superne virtutes: vicine vero sunt propiniores. s. throni cherubim et seraphim. GRE. nescius. Vel aliter hoc reor dominum nobis proponere i inquisitione perdite dragme quia nulla nobis a ceteris virtutibus utilitas, puenit quas dragmas vocat: quia psto sunt oes una sola deficiente anime viduate: qua s. diuinus similitudinis nitore sonitur. propter qd pumo quidem iubet lucernam accendere. s. verbum dicitur quod abscondita patefacit. Vel forsan penitentie lampadem: sed in domo propria. i. in seipso et in sua conscientia opere perquirere dragmam perditam. i. regis imaginem: que non penitus deperit: sed est tecta sub simo qui significat carnis contagia: qd studiose abstergit. i. dilutis per soleritiam vite elucescit quod queritur unde oportet ipsam que venit gratulari. necnon ad participia gaudij vocare vicinas. i. contubernales virtutes id est rationabilem et concupiscibilem et innumera iracundie affectum. Et sique sint tales vires circa animam considerate: quas docet gaudere in domino: deinde concludens parabolam subdit: Ita dico vobis: gaudium erit angelis super uno peccatore penitentiā agente. GRE. in ho. Iudicantiam agere est preterita mala plangere: et plangenda non perpetuare. nam qui sic alia deploret: vt tamen alia committat: adhuc pñiam agere aut ignorat aut dissimulat. Logitandum est etiam vt per hoc conditoris suo satisfaciat: vt qui commisit prohibita sibi: abscondere debeat etiam concessa et se reprehendant in minimis: qui se meminit in maximis delinquisse.

### C Dominica quarta. Luce. vi. capi.

Stote misericordes sicut et pater vester misericors est. CIRYL. Magnum est ergo preconium pictaris. reddit. n. hec virtus nos deo cōfides: et quasi quedam signa sublimis nature nostris imprimunt animabus. unde dicitur: Estote misericordes sicut et pater vester misericors est. ATHA. Ut scilicet aspicientes beneficia eius bona que facimus non homini sed eius intuitu faciamus quatenus a deo non ab hominibus premia cōsequamur.

248  
**C** Molite indicare et non indicabimini. Molite condemnare et non condemnabimini. Dimittite: et dimittemini. Date et dabitur vobis. Mēnsuram bonam et confertam et coagitatam et superfluentem dabunt in finum vestrum. Eadem quippe mensura qua mēsi fueritis remetietur vobis.

AMBRO. Addidit dominus non temere iudicandum: ne cui conscius ipse delicti in alterum cogaris ferre sententiaz. unde dicit: Noli iudi. CHRYS. Non iudices precedentes te id est qui discipulus es magistrū: peccator innocentem: quos non oportet increpare sed monere. et charitatiue corrugere. nec etiam iudicandum est i iheris et qualibuscumque nec similitudinem habent peccati: aut que non sunt grauius siue prohibita. CIRYL. Sedat ergo hec pessimam passionem nostrarum conscientiarum contemptus principum. quis enim deceat aliquos se circūspicere et finem decum cōversari: hoc non faciūt. sed examinat aut aliena. Etsi videant aliquos infirmari: tanq; propriarum passionum oblitū faciunt hic detractionis materia. CHRYS. Nec facile repries quēcumque neq; patrē familias neq; claustralem expertem huius erroris. Sunt autem et bediabolice iētationis iſidie: nam qui scuere disscutit aliena: nūq; propriū reatum merebitur veniam. unde sequit: Et non iudicabimini. Sicut. n. pius et mitis reprimit peccatorū timore sic severus et dirus adiicit criminib; propriejs.